
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
                

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                  OGGETTO:   
 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico; 

 

Considerato che questo Ente risulta assegnatario del finanziamento di €. 57.142,85 in ordine alla 

realizzazione dell’intervento “Messa in sicurezza di infrastrutture esistenti” e attuazione del “Piano 

straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne; 

 

Considerato che detti lavori si prefiggono la rifunzionalizzazione del sistema viario attraverso la 

riqualificazione e l’adeguamento del tracciato stradale esistente; 

 

Che in data 13/10/2020, con nota n° 3224 veniva trasmessa da parte di questo Comune alla Regione 

Calabria la Progettazione Preliminare relativa ai “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della 

strada Diano – Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – 

Sant’Agostino e Cimitero Comunale" e successivamente in data 12/03/2021 Prot. 873 veniva 

inviata comunicazione alla Regione Calabria circa la sostituzione del R.U.P. Geom. Piccolo 

Maurizio con il Geom. Pasquale Guido; 

 

Preso atto che questo Ente ha chiesto un contributo per l'anno 2020 alla Regione Calabria per la 

Determina di approvazione perizia di variante per: 

“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada 

Diano – Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani e della 

Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino 

e Cimitero Comunale".  

C.U.P.: H37H20002210002 – CIG: Z723152DD7 

 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

61 11/02/2022 

DETERMINAZIONE N° 39 

 

 

DEL 11/02/2022 



riqualificazione e l’adeguamento del tracciato stradale esistente; Vista la nota della Regione 

Calabria – Dipartimento infrastrutture e Lavori Pubblici del 17 dicembre 2020 prot. 4132 con la 

quale si comunica a questo Ente la richiesta della prima anticipazione del 30%; 

 

Preso atto che la Regione Calabria ha dato disposizioni di presentare il progetto definitivo entro 3 

mesi salvo ulteriori proroghe; 

 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Raffaele Pane Responsabile dell'ufficio Tecnico 

comunale di “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra – 

Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e Cimitero 

Comunale"" per un complessivo di € 57.142,85 composto dal seguente quadro tecnico economico: 

 
a LAVORI   

Rif Descrizione voce % Importo 

a.1 Importo lavori a base d’asta  €. 45.800,00 

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €.      934,69 

a Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2)  €. 46.734,69 

    

b SOMME A DISPOSIZIONE   

Rif Descrizione voce % Importo 

b.1 Lavori in economia   

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini integrative   

b.3 Imprevisti compresa IVA   

b.4 Acquisizione aree e immobili   

b.5 Spese tecniche per progettazione e studi   

b.6 Spese per direzione lavori, responsabilità progetto ecc.  €. 4.800,00 

b.7 Servizi di consulenza non imputabili a progettazione e studi   

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici   

b.9 IVA sui lavori e sicurezza 10% €. 4.673,47 

b.10 IVA somme a disposizione   

b.11 Altro (specificare) Art. 113 c.2 d.lvo 50/16  €.    934,69 

b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da b.1 a b.11)  €.10.408,16 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETO (a+b)  €.57.142,85 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2021 con la quale veniva approvato il Progetto 

Definitivo Esecutivo per i “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi 

– Serra – Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e 

Cimitero Comunale" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 17/03/2021, veniva affidato 

l’incarico per la Direzione Lavori e Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.L. 81/2008, per i 

Lavori in oggetto, al Perito Edile Rodolfo Tucci, iscritto all’ordine dei Periti Industriali della 

Provincia di Crotone al n° 114 e professionista di fiducia di questo ente; 

 

Considerato:  

- che bisogna affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e avente 

adeguati requisiti; 

 

- che con lettera Prot. 1110 del 31/03/2021 veniva invitata a produrre un Preventivo lavori ai sensi 

dell’art.1 comma 2, lett. b) della Legge 11/09/2020 n° 120 (D.L. semplificazioni), in riferimento ai 

“Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani 

e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e Cimitero Comunale", la Ditta 



CALCESTRUZZI VELTRI di Carmine Veltri con sede in Via Strada Savuto snc 87040 Parenti 

(CS), P.Iva: 02390600787 

 

- che con nota acquisita al Protocollo del Comune di Scigliano n° 1231 del 12/04/2021 la Ditta   

CALCESTRUZZI VELTRI di Carmine Veltri con sede in Via Strada Savuto snc 87040 Parenti 

(CS), P.Iva: 02390600787, ha fatto pervenire propria migliore offerta con un ribasso del 16,974% 

sull’importo soggetto a ribasso (pari a € 45.800,00), corrispondente ad un prezzo offerto di € 

38.025,91 oltre oneri della sicurezza pari ad € 934,69, per un totale da contrattualizzare pari ad € 

38.960,60 

 

- che con verbale del 13/04/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via provvisoria dei “Lavori 

di adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani e della 

Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e Cimitero Comunale", alla Ditta 

CALCESTRUZZI VELTRI di Carmine Veltri con sede in Via Strada Savuto snc 87040 Parenti 

(CS), P.Iva: 02390600787, che ha offerto un ribasso del 16,974% sull’importo lavori soggetti a 

ribasso (pari a € 45.800,00), corrispondente ad un prezzo offerto di € 38.025,91 oltre oneri della 

sicurezza pari ad € 934,69, per un totale da contrattualizzare pari ad € 38.960,60. 

 

 
Preso atto: 

- che sono stati verificati da parte di questo ente i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che sono 

state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni comprovanti attraverso il sistema 

AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli Uffici 

preposti la documentazione necessaria quale, il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), il Certificato 

Fallimentare, Certificato del Casellario Giudiziale della Ditta CALCESTRUZZI VELTRI di Carmine 

Veltri con sede in Via Strada Savuto snc 87040 Parenti (CS), P.Iva: 02390600787;  

 

 

- che con Determinazione UTC n° 40 del 21/02/2020 si è provveduto all’aggiudicazione in via 

definitiva dei “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra – 

Petrisi – Cupani e della Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e Cimitero 

Comunale", alla Ditta CALCESTRUZZI VELTRI di Carmine Veltri con sede in Via Strada Savuto 

snc 87040 Parenti (CS), P.Iva: 02390600787, che ha offerto un ribasso del 16,974% sull’importo 

lavori soggetti a ribasso (pari a € 45.800,00), corrispondente ad un prezzo offerto di € 38.025,91 

oltre oneri della sicurezza pari ad € 934,69, per un totale da contrattualizzare pari ad € 38.960,60. 
 

Che a seguito dell’aggiudicazione definitiva il Quadro Economico veniva così rimodulato: 

a LAVORI   

Rif Descrizione voce % Importo 

a.1 Importo lavori a base d’asta    €. 45.800,00 

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.      934,69 

a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2)    €. 46.734,69 

a.4 Ribasso d’asta (16,974%) su a.1  - €    7.774,09 

a.5 Totale lavori al netto del ribasso    €  38.025,91 

a TOTALE LAVORI (a.5 + a.2)    €  38.960,60 

    

    

b SOMME A DISPOSIZIONE   

Rif Descrizione voce % Importo 

b.1 Lavori in economia   

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini integrative   



b.3 Imprevisti compresa IVA   

b.4 Acquisizione aree e immobili   

b.5 Spese tecniche per progettazione e studi   

b.6 Spese per direzione lavori, responsabilità progetto ecc.  €. 4.800,00 

b.7 Servizi di consulenza non imputabili a progettazione e studi   

b.8 Collaudo tecnico-amministrativo e collaudi specialistici   

b.9 IVA sui lavori e sicurezza 10% €.   3.896,06 

b.10 IVA somme a disposizione   

b.11 Altro (specificare) Art. 113 c.2 d.lvo 50/16  €.      934,69 

b TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da b.1 a b.11)  €.   9.630,75 

 IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO (a+b)  €. 48.591,35 

 

- che con Verbale del 20/08/2021 si procedeva alla consegna lavori alla CALCESTRUZZI VELTRI 

di Carmine Veltri con sede in Via Strada Savuto snc 87040 Parenti (CS), P.Iva: 02390600787 

 

Che con nota acquisita al prot. 361 del 01/02/2022 la D.L. a cura del Perito Edile Tucci Rodolfo a seguito di 

sopralluoghi, chiedeva l’autorizzazione per la stesura di una perizia di variante a parità di costo senza 

aumento di spesa e variazioni dell’importo contrattuale, per i lavori in oggetto, inerente alle motivazioni di 

seguito riportate: 

- Miglioramento della pavimentazione stradale con stesura di uno strato di tappetone; 

- Aumento delle quantità di scavo per la realizzazione delle opere; 

- Miglioramento del sistema raccolta acque piovane; 

 

 

che con nota n° 366 del 01/02/2022 il R.U.P. concedeva l’autorizzazione alla stesura della perizia di variante 

per i lavori in oggetto; 

 

che con nota acquisita al prot. n° 400 del 03/02/2022 veniva trasmessa la documentazione della perizia per i 

lavori in oggetto 

 

 

Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato sul Cap. 3522, per un importo di 

€ 50.000,00; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 

 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 

 

 
DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare gli atti di “Perizia di Variante” all’interno dell’importo contrattuale per i lavori di 

“Adeguamento e messa in sicurezza della strada Diano – Calvisi – Serra – Petrisi – Cupani e della 

Viabilità d’accesso alla Fraz. Agrifoglio – Sant’Agostino e Cimitero Comunale” , redatti dai DD.LL. 

Perito Edile Tucci Rodolfo e depositati agli atti di questo Ente in data 03/02/2022 prot. n. 400; 

 

Di dare atto che la perizia per i lavori in oggetto non comporta variazioni dell’importo contrattuale; 

 

 

 

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: Z723152DD7; 



 

Di dare atto che l’opera è finanziata dalla regione Calabria nell’ambito della ripartizione del Fondo per lo 

Sviluppo e Coesione PSC 2014-2020, legge di bilancio 2019, Piano Straordinario di messa in sicurezza delle 

strade nei piccoli comuni delle aree interne. 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to Ing. Raffaele Pane  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 39   DEL 11/02/2022 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 11/02/2022 

Lì, 11/02/2022 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 11/02/2022 al 26/02/2022 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

  

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 


